
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Autorizzazione proroga 180 gg – internato grave presso Osmairm in modalità extra-

budget.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

- che omissis, affetto da Agenesia del corpo calloso – Ritardo mentale grave – Morbo di Perthes –
disturbo dello spettro autistico, paziente ad alta complessità assistenziale sanitaria ex RR 12/2015
art 5 seconda tipologia, nel maggio 2016, stante l'assenza sul territorio di competenza di strutture
idonee per pazienti di siffatta complessità, veniva collocato in tipologia “internato grave” presso la
struttura privata O.S.M.A.I.R.M. Srl, con sede in Laterza (TA), censita ex art. 26 L. 833/1978, ove è
previsto un modulo per ragazzi gravi, con tariffa sanitaria pari ad € 171,14, condivisa al 50% con il
DSM, in modalità extra-budget;

- che con valutazione fisiatrica, assunta al prot. n. 136416 del 05/08/2022, è stata riscontrata la
permanenza  di  gravità  del  quadro  clinico  funzionale  e  cognitivo  di  omissis,  ulteriormente
peggiorato da recente infezione  Sars-Cov-2,  con necessità  di  assistenza intensa  e  previsione  di
permanenza in struttura ex art 26 L.833/78;
- che con nota prot. 136745 del 05/08/2022 questo Dipartimento chiedeva all'Osmairm di ricondurre
il paziente in questione nell'ambito dei posti contrattualizzati ex art 26 L. 833/1978;
- che con nota assunta al prot. in ingresso n. 139458 del 10/08/2022, l'Osmairm srl precisava che, in
ragione  della  preponderante  componente  psicotica  di  omissis,  la  richiesta  modalità  di  ricovero
nell'ambito dei posti contrattualizzati avrebbe trovato accoglimento esclusivamente con previsione
di operatore in rapporto 1:1 h/24, al costo giornaliero di € 386,00;
- che con nota 141717 del 18/08/2022 il DART, valutando un risparmio economico vantaggioso per
l'Azienda, ha confermato il mantenimento dell'attuale modalità di ricovero “extra-budget”;

VISTA 
-  la  richiesta  di  proroga di  ricovero  per  giorni  180,  con decorrenza  dal  06/10/2022,  pervenuta
dall'Osmairm, prot. in ingresso n. 154712 del 14/09/2022;

VISTO
-  il  PRI  prot.  n.  154890  del  15/09/2022  mediante  il  quale  questo  Dipartimento,  ravvisata  la
prospettata  necessità,  ha  espresso  parere  favorevole  alla  richiesta  di  proroga  di  riabilitazione
estensiva  in  regime  di  internato  grave,  con  modalità  extrabudget,  per  ulteriori  180  gg,  con
decorrenza dal 06/10/2022;

VERIFICATO che la spesa di cui al suddetto ricovero pari ad € 15.042,60 trova capienza nella
registrazione di cui alla Deliberazione del D.G. n. 434 del 07/03/2022;



DATO ATTO della  necessità  di  registrare  sul  bilancio  2022 codice  conto  706.110.0013501 la
somma complessiva di € 15.402,60 (in ragione di € 171,14 diviso 2 quindi € 85,57 per gg. 180).

L'Istruttore, Collaboratore Ammnistrativo DART Dott.ssa Annamaria Condemi
Il Dirigente Amministrativo DART f.to Dott.ssa Rosanna Semeraro
Il Direttore S.C. Età Evolutiva DART f.to Dr. Franco De Michele

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

di autorizzare  la  proroga di riabilitazione estensiva in regime di internato grave,  con modalità
extrabudgtet, in favore dell'utente omissis, da parte dell'Osmairm, per giorni 180;

di dare atto  che la  spesa derivante dalla  suddetta  proroga,  pari  ad € 15.042,60,  registrata  con
Deliberazione del D.G. n. 434 del 07/03/2022, farà carico sul conto economico 706.110.0013501,
Bilancio 2022;

di disporre la notificazione del presente provvedimento alla Struttura interessata;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 3, comma 26,
della L.R. 40/2007 dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale.



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il sottoscritto, meglio identificati a mezzo dei dati presenti nella firma digitale, in qualità di Dirigente apicale

della ASL di TARANTO, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23-bis del d. lgs n.82/2005 e dell’art. 6 del

DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli elementi

essenziali - privi di dati personali e/o sensibili e/o giudiziari da tutelare secondo la normativa vigente in

materia  di  privacy -  del  documento originale  informatico identificato con il  file  DELIBERAZIONE IN

ORIGINALE  impronta  di  hash

448295BC3BFE98754E37ECF44AB2208B8B77DD1229828DA0CAC8F3A6D1AFF737  dal  quale  è  stato

estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


